Ministério da Educação (MEC)

Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN)

Centro de Ciências Sociais Aplicadas (CCSA)

Departamento de Serviço Social (DESSO)

____________________________________________________________________________

Av. Senador Salgado Filho, 3000 – Campus Universitário, Prédio do CCSA

Lagoa Nova, Natal-RN | CEP 59.078-970

Contato: (84) 3215-3476 | (84) 9 9193-6444 | desso.ufrn@gmail.com

www.departamento.ufrn.br/desso

ATA DA NONA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE 1
SERVIÇO SOCIAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS DA 2
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, REALIZADA NO DIA 23 3

DE NOVEMBRO DE 2021. 4
Aos vinte e três dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um, sob a convocação e presidência 5
da Professora DANIELA NEVES DE SOUSA, Chefe do Departamento de Serviço Social 6
(DESSO), esteve reunido o Plenário do DESSO, às 9 horas, através da plataforma de 7
videoconferência online Google Meet, para sua nona sessão plenária ordinária no exercício de 8

2021. Estiveram presentes os(as) Professores(as): Ana Karoline Nogueira de Souza, Andrea 9
Lima da Silva, Antoinette de Brito Madureira, Carla Montefusco de Oliveira, Crismanda Maria 10
Ferreira, Daniela Neves de Sousa, Edla Hoffmann, Eliana Andrade da Silva, Henrique André 11
Ramos Wellen, Ilena Felipe Barros, Ilka de Lima Souza, Janaiky Pereira de Almeida, Larisse de 12
Oliveira Rodrigues, Luiz Henrique Braúna Lopes de Souza, Marcelo Braz Moraes dos Reis, Maria 13

Célia Correia Nicolau, Miriam de Oliveira Inácio, Mônica Maria Calixto, Niedja de Lima Silva, 14
Sabrina Silva Zacaron, Silvana Mara de Morais dos Santos; e os(as) Servidores(as) Técnico-15

Administrativos: Alman Martins Santos de Lima Júnior e Karla Matos de Farias. 1. 16
COMUNICAÇÕES DA CHEFIA: 1.1. Aniversariantes do mês de novembro. A professora 17

Daniela Neves iniciou a plenária parabenizando os aniversariantes do mês atual. 1.2. Renovação 18
da licença para tratamento da própria saúde da Professora Mônica Maria Calixto. Em seguida, a 19

chefe do DESSO relembrou que a professora Mônica Calixto havia solicitado a renovação da sua 20
licença médica e que ela passou pelo exame pericial junto à Perícia Médica do DAS no dia 21 de 21
outubro e que apresentou recurso administrativo da decisão. 1.3. Renovação da licença para 22

tratamento da própria saúde da Professora Maria Célia Nicolau. A docente ainda informou que a 23
professora Maria Célia, que também havia solicitado a renovação da sua licença médica, passou 24

pelo exame pericial no DAS no dia 26 de outubro e teve sua licença renovada por mais 360 dias. 25
1.4. Publicação do Edital PROGESP nº 101/2021 de Concurso Público para Professor do 26

Magistério Superior no dia 18 de novembro (com uma vaga para o DESSO). Em seguida, a docente 27
falou sobre a publicação do Edital supracitado e informou que este está sendo divulgado em redes 28

sociais, por e-mail e outras mídias. 1.5. Marcação de Férias para gozo a partir de janeiro de 2022. 29
Continuando com os comunicados da chefia, a professora relembrou a necessidade dos docentes e 30
técnico-administrativos de registrarem suas férias de 2022 no SIGRH até o dia 26 de novembro. 31

1.6. Oferta de Componentes curriculares – 2022.1. Por fim, a Chefe do DESSO apresentou o 32
quadro provisório de disciplinas com a distribuição dos docentes efetivos e substitutos para o 33

semestre letivo de 2022.1. 1.7. Participação de representante da Secretaria de Inclusão e 34
Acessibilidade (SIA) da UFRN, servidora Juliana Pinheiro Magro, para tratar com os membros do 35
Plenário sobre “adaptação de materiais para estudantes com necessidades educacionais 36

específicas”. A servidora Juliana Magro, representante da SIA, participou desta Plenária trazendo 37
informações sobre como os(as) docentes devem preparar seus materiais (textos e slides) quando 38

houver a participação de algum(a) discente com necessidades específicas na turma. 2. 39
DELIBERAÇÕES: 2.1. Atas da 8ª Reunião Plenária Ordinária e da 3ª e 4ª Reuniões Plenárias 40

Extraordinárias do DESSO do exercício de 2021. Iniciando as deliberações, o Plenário aprovou 41
por unanimidade de votos as atas supracitadas. 2.2. Definição da Orientação Acadêmica da turma 42
2021.2. Em seguida, a professora Larisse indicou a importância do orientador acadêmico e 43
solicitou que algum professor se voluntariasse a assumir essa atividade. A partir daí, a professora 44
Miriam de Oliveira se prontificou para ser a Orientadora Acadêmica da turma de ingressantes de 45

2021.2. A nomeação da professora Miriam de Oliveira como Orientadora Acadêmica da turma 46
mencionada foi aprovada por unanimidade de votos. 2.3. Apreciação dos PID’s (Plano Individual 47

Ministério da Educação (MEC)

Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN)

Centro de Ciências Sociais Aplicadas (CCSA)

Departamento de Serviço Social (DESSO)

____________________________________________________________________________

Av. Senador Salgado Filho, 3000 – Campus Universitário, Prédio do CCSA

Lagoa Nova, Natal-RN | CEP 59.078-970

Contato: (84) 3215-3476 | (84) 9 9193-6444 | desso.ufrn@gmail.com

www.departamento.ufrn.br/desso

Docente) do semestre 2021.2. Continuando as deliberações, a docente Daniela Neves apresentou 48
ao Plenário os PID’s das professoras Carla Montefusco, Daniela Neves, Edla Hoffmann, Janaiky 49
Pereira, Larisse de Oliveira e Miriam de Oliveira. Os Planos Individuais Docentes acima 50

mencionados foram aprovados por unanimidade de votos. 2.4. Renovação dos contratos para 51
professor(a) substituto(a) – semestre 2022.1. O Plenário aprovou, por unanimidade de votos, a 52
renovação dos contratos dos(as) professores(as) substitutos(as)/temporários Ana Karoline 53
Nogueira, Crismanda Maria Ferreira, Luiz Henrique Braúna, Niedja de Lima Silva e Sabrina Silva 54
Zacaron para o próximo semestre letivo. A presidente da sessão, Daniela Neves, ainda informou 55

que irá solicitar a renovação de mais duas vagas de professor substituto para o DESSO, a partir de 56
eventuais aprovações no processo seletivo em curso, Edital 95/2021. 2.5. Coordenador(a) de 57
Estágio. Por fim, a docente Larisse de Oliveira informou que com o empenho da professora Edla 58
Hoffmann, coordenadora de estágios, os estágios obrigatórios ofertados para os(as) discentes vão 59
se regularizar no próximo semestre. Contudo, a referida coordenadora irá se afastar para cursar 60

pós-doutorado no exterior no ano de 2022, ficando seu cargo vago e necessitando de um(a) 61
substituto(a). Não houve a indicação de nenhum docente, neste momento, para substituir a 62

professora Edla como coordenadora de estágios, ficando este ponto da pauta para ser discutido 63
novamente em reunião futura. 3. INFORMES: 3.1. Coordenação de Graduação. A professora 64

Larisse de Oliveira, coordenadora de graduação, informou que a exclusão de matrícula dos(as) 65
discentes nas disciplinas de OTCC e TCC poderá ser feita somente até o período da matrícula 66

extraordinária no SIGAA, de acordo com o Calendário Acadêmico da UFRN. 3.2. Coordenação 67
de Pós-Graduação. O professor Henrique Wellen, coordenador do PPGSS, informou que o 68
Programa de Pós-Graduação teve 36 inscrições homologadas no processo seletivo para ingresso 69

no Curso de Mestrado em Serviço Social e 32 inscrições homologadas no processo seletivo do 70
Curso de Doutorado. O coordenador ainda divulgou que os(as) docentes Daniela Neves, Ilena 71

Barros, Jannayna Ferraz e Zeu Palmeira foram aprovados para ingressar no corpo docente 72
permanente do Programa de Pós-Graduação em Serviço Social da UFRN. 3.3. Coordenadores de 73

Grupos de Pesquisa. A professora Silvana Mara, coordenadora de grupo de pesquisa, informou 74
que a docente Rita de Lourdes, professora aposentada, saiu da vice-coordenação do GEPTED e 75

que, em seu lugar, assumiu a professora Ilka de Lima. A professora Andréa Lima, coordenadora 76
de grupo de pesquisa, informou também que, dessa forma, a docente Ilka de Lima saiu da vice-77
coordenação do QTEMOSS e que, em seu lugar, assumiu a professora Carla Montefusco. Nada 78

mais havendo a tratar, a Presidente encerrou a sessão às onze horas e trinta e sete minutos. Eu, 79
Alman Martins Santos de Lima Júnior, secretário, lavrei a presente ATA que, se aprovada, será 80

assinada por mim, pela presidente e por todos os presentes. 81
 82

Natal, 23 de novembro de 2021. 83

 84
 85

Alman Martins Santos de Lima Júnior 86
Secretário 87

 88
Daniela Neves de Sousa 89

Presidente 90
. 91

Aprovado em 25/01/2022. 92

  93

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 23/11/2021

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 5/2021 - DESSO/CCSA (16.20)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 27/01/2022 20:10 )
ALMAN MARTINS SANTOS DE LIMA JUNIOR

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1896700

 (Assinado digitalmente em 08/02/2022 09:50 )
ANDREA LIMA DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1714329

 (Assinado digitalmente em 28/01/2022 08:50 )
ANTOINETTE DE BRITO MADUREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 2185695

 (Assinado digitalmente em 28/01/2022 11:20 )
CARLA MONTEFUSCO DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1451156

 (Assinado digitalmente em 28/01/2022 08:39 )
DANIELA NEVES DE SOUSA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1694568

 (Assinado digitalmente em 28/01/2022 09:14 )
EDLA HOFFMANN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1958916

 (Assinado digitalmente em 02/02/2022 10:27 )
ELIANA ANDRADE DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 2363499

 (Assinado digitalmente em 28/01/2022 11:49 )
HENRIQUE ANDRE RAMOS WELLEN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 2475019

 (Assinado digitalmente em 30/01/2022 19:58 )
ILENA FELIPE BARROS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 2204690

 (Assinado digitalmente em 28/01/2022 11:27 )
ILKA DE LIMA SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 2314135

 (Assinado digitalmente em 28/01/2022 07:22 )
JANAIKY PEREIRA DE ALMEIDA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1091789

 (Assinado digitalmente em 28/01/2022 08:21 )
KARLA MATOS DE FARIAS
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1757090

 (Assinado digitalmente em 27/01/2022 20:21 )
LARISSE DE OLIVEIRA RODRIGUES

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CORSES/CCSA (16.11)

Matrícula: 2859570

 (Assinado digitalmente em 28/01/2022 10:08 )
MARCELO BRAZ MORAES DOS REIS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1283608

 (Assinado digitalmente em 11/02/2022 01:39 )  (Assinado digitalmente em 28/01/2022 18:04 )

MARIA CELIA CORREIA NICOLAU
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 6347119

MIRIAM DE OLIVEIRA INACIO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 2297598

 (Assinado digitalmente em 28/01/2022 09:15 )
MONICA MARIA CALIXTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1149506

 (Assinado digitalmente em 28/01/2022 15:05 )
SILVANA MARA DE MORAIS DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1149518

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufrn.br/documentos/ 5
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2021 ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO 27/01/2022

42cc14aaec

https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf